
Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII DIREZIONE PIANIFICAZIONE
OGGETTO: Liquidazione di €  103.871,73  di cui €  18.730,97  per I.V.A. alla Deloitte Consulting srl (mandataria
Capogruppo dell’A.T.I. “Deloitte Consulting” S.r.l."  e Deloitte & Touche S.p.A., mandante)  a titolo di pagamento
SAL  n.2,  per  l’affidamento  del  servizio  di  rafforzamento  del  personale  impegnato  nella  implementazione  e
gestione  del  Patto  per  lo  Sviluppo,   oggi  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Città  Metropolitana  di  Messina
(annualità 2022)

CIG: 8767338C2F CUP: B49F20000000006 

 IL RESPONSABILE UNICO  DELL’ATTUAZIONE DEL PIANO 
PREMESSO
CHE  con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane
del Mezzogiorno;

CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l’avvio
delle attività necessarie all’attuazione degli interventi;

PRESO ATTO che la Commissione Europea ha invitato tutte le Amministrazioni, coinvolte nella programmazio-
ne e attuazione dei fondi strutturali, ad adottare un Piano di Rafforzamento Amministrativo finalizzato a garan -
tire tra l’altro la massima trasparenza delle azioni collegate al Programma Operativo;

VISTO il Decreto Sindacale n.227 del 04/10/2018 di Approvazione proposta di piano di rafforzamento ammini-
strativo per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina;

PRESO ATTO dell’atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina sottoscritto
digitalmente dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, dott. Giuseppe L. C. Provenzano e dal Sindaco
Metropolitano, con il quale è stato finanziato il Piano di Rafforzamento per un importo di € 2.480.640,00; 

CHE è stata avviata la procedura di affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta con appli-
cazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

CHE il servizio di cui in oggetto è stato aggiudicato alla ATI Deloitte Consulting srl (capogruppo) Partita IVA
03945320962 e Deloitte & Touche SpA (mandante) Partita IVA 03049560166  che ha offerto il  ribasso del
30,50% per un importo complessivo di € 1.014.907,39 oltre IVA;

5430 13/12/2023

5048 13/12/2023



VISTA la nota n. 1840/22 del 21/01/2022 con cui si è proceduto alla consegna dei servizi in via d’urgenza, per
l’esecuzione anticipata del contratto; 

VISTO il contratto rubricato al n.14610 di Repertorio in data 22/03/2022, stipulato tra la Città Metropolitana di
Messina e il Dott. Gianluca Pastena, nato a Livorno (LI) il 14/03/1969 – cod.fiscale PST GLC 69C14 E625Q, che
interviene nella qualità di Procuratore Speciale dell’Impresa Deloitte Consulting –, con sede legale in Milano,
Via Tortona 25,- Partita IVA 03945320962;

VISTA la disposizione di pagamento n. 241 del 16/11/2022 per anticipazione lavori di € 160.159,49 di cui €
28.881,22 per I.V.A;

VISTA la determinazione n. 3856 del 10/10/2023  avente per oggetto: ”Liquidazione di € 86.440,87 di cui €
15.587,70 per I.V.A. alla Deloitte Consulting srl (mandataria Capogruppo)a titolo di pagamento SAL n.1, per
l’affidamento del servizio di rafforzamento del personale impegnato nella implementazione e gestione del
Patto per lo Sviluppo, oggi Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina (annualità 2022);

VISTA la determinazione n.4677 del 27/11/2023 con cui viene approvato il certificato per il pagamento del SAL
n. 2, per un importo pari a € 108.003,30 ;

VISTA  la fattura n°2332000853 , emessa da Deloitte Consulting srl (mandataria Capogruppo),   per l’importo di
€ 103.871,73  compresa IVA, pari ad €  18.730,97  relativa al pagamento SAL N°2 per l’affidamento del servizio di
rafforzamento del personale impegnato nella implementazione e gestione del Patto per lo Sviluppo, oggi Piano
Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina (annualità 2022);

CONSIDERATO  che l’attività di cui alla fattura  n°  2332000853  del 04/12/2023 per l’importo di €  103.871,73

compresa IVA pari  ad €  18.730,97 relativa al  pagamento SAL N°2, giusta istruttoria di  cui  agli  atti, è stata
regolarmente resa;

CONSIDERATO che, alla data di redazione del presente atto, non risulta ancora introitata la fattura della ditta
Deloitte & Touche S.p.A.,  mandante dell’  ATI  di  cui  all’oggetto,  e  per  la  quale  si  procederà  con separata
determinazione di pagamento ai sensi di legge;

CONSIDERATO che la somma necessaria a quanto in oggetto descritto, pari ad € 103.871,73  trova copertura
finanziaria attingendo al Cap. 7617, giusta impegno n. 1468 / 2022 - determinazione n. 1340 del  18/11/2021; 

CONSIDERATO CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo
superiore a cinquemila euro,  devono verificare  la  “non inadempienza”,  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  D.P.R.
602/73  e  che  a  tal  fine  è  stato  effettuato l’accertamento  presso  l’Agenzia  Entrate  Riscossione,  con
Identificativo Univoco Richiesta  n. 202300004716455 da cui  risulta che la  ditta Deloitte Consulting srl,  di  cui
all’oggetto è Soggetto non  inadempiente; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Ditta Deloitte Consulting srl in corso di validità
alla data  di redazione  del presente atto;

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato dal D.L n.
187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO  di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della
somma complessiva di €  103.871,73  a saldo della allegata fattura sopra specificata; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 28/01/2020 con cui il dott. Biagio Privitera è stato nominato Responsabile
Unico per l'attuazione del Piano di Rafforzamento Amministrativo della Città Metropolitana di Messina;



VISTO il Decreto Sindacale n. 90 del 31/03/2023 con cui è stato conferito incarico di reggenza temporanea
della  VII Direzione Pianificazione all’arch. Roberto Siracusano;

VISTI :

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;

• la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.;

• Il D.Lgs. n. 267/2000;

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016, ss.mm.ii.;

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

• lo Statuto  dell’Ente;

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il regolamento sul sistema dei controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

LIQUIDARE e PAGARE  a favore  della  ditta Deloitte Consulting srl  (Mandataria Capogruppo dell’ATI  di  cui
all’oggetto) la  somma di  €  103.871,73   di  cui  €  18.730,97  per I.V.A.,  relativa al  pagamento SAL N°2 per
l’affidamento del servizio di rafforzamento del personale impegnato nella implementazione e gestione del
Patto per lo Sviluppo, oggi Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina,  a saldo della
fattura n°2332000853   del 04/12/2023;

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

  a  prelevare l’importo  di € 103.871,73   dal cap. 7617, impegno n. 1468 / 2022 - determinazione n.
1340 del  18/11/2021 ;

  a emettere  mandato di pagamento  per  € 103.871,73 , pari al 65% dell’importo totale,  in favore della
Deloitte Consulting srl  (Mandataria Capogruppo dell’ATI di cui all’oggetto ) da effettuarsi mediante
bonifico  bancario  sul  conto  corrente   bancario  -  codice  Iban   IT73G0347501601000051953172  ,
intrattenuto presso l’Istituto di Credito Ing Bank NV ; 

 all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della Deloitte Consulting srl  (Mandataria Capogruppo
dell’ATI di cui all’oggetto) per l’importo di €  18.730,97  alla risorsa 166/E Bilancio 2023 alla voce:
“Ritenute per scissione contabile IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;

 al versamento di € 18.730,97   a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA
art.1 comma 629 L. 190/14 - operata a carico di Deloitte Consulting srl   Partita IVA 03945320962 sulla
fattura n. 2332000853    del   04/12/2023  con prelievo dal Cap. 8660/S, Esercizio 2023; 

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 



DARE ATTO CHE  la spesa complessiva di €  103.871,73 trova copertura finanziaria attingendo al Cap.7617,
impegno  n. 1468 / 2022 - determinazione n. 1340 del  18/11/2021;  

DARE  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  rispetta  gli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE  la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

DARE ATTO  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO  che,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

Il RESPONSABILE UNICO DELL’ATTUAZIONE DEL PIANO

           dott. Biagio Privitera

IL DIRIGENTE REGGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente

vigenti;

DETERMINA

LIQUIDARE e PAGARE a favore della  Deloitte Consulting srl (Mandataria Capogruppo dell’ATI di cui all’oggetto)
la somma di € 103.871,73   di cui € 18.730,97 per I.V.A., relativa al pagamento SAL N°2 per  l’affidamento del
servizio di rafforzamento del personale impegnato nella implementazione e gestione del Patto per lo Sviluppo,
oggi Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina,  a saldo della fattura n° 2332000853   del
04/12/2023;

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

  a  prelevare l’importo  di €  103.871,73 dal cap. 7617, impegno n. 1468 / 2022 - determinazione n.
1340 del  18/11/2021 ;

  a emettere  mandato di pagamento  per  €  103.871,73 , pari al 65% dell’importo totale,  in favore
della  Deloitte  Consulting  srl  (Mandataria  Capogruppo  dell’ATI  di  cui  all’oggetto)  da  effettuarsi



mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente   bancario  -  codice  Iban
IT73G0347501601000051953172 , intrattenuto presso l’Istituto di Credito Ing Bank NV ; 

 all’  emissione  dell’ordinativo  di  introito  a   carico  della  Deloitte  Consulting  srl  per  l’importo  di
€18.730,97  alla  risorsa 166/E Bilancio 2023 alla  voce: “Ritenute per  scissione contabile IVA art.1
comma 629 L. 190/14”;

 al versamento di € 18.730,97   a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA
art.1 comma 629 L. 190/14 - operata a carico di Deloitte Consulting srl   Partita IVA 03945320962 sulla
fattura n.  2332000853 del 04/12/2023  con prelievo dal Cap. 8660/S, Esercizio 2023; 

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO CHE  la spesa complessiva di €  103.871,73 trova copertura finanziaria attingendo al Cap.7617,
impegno  n. 1468 / 2022 - determinazione n. 1340 del  18/11/2021;  

DARE  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  rispetta  gli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE  la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

DARE ATTO  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO  che,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è  RUP il dott.  Biagio
Privitera.  Recapiti 090/7761339  e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it pec:protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi  a Francesca Bicchieri  dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle 
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,00.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente

della Regione Sicilia.

SOTTOPORRE il presente provvedimento a pubblicazione nei modi e termini previsti dalla normativa vigente;



TRASMETTERE copia del presente atto:

- Alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria;

- Alla I Direzione per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

arch. Roberto Siracusano


